

Decyzja ZO Nr 4/17

Zespół Orzekający (ZO) w składzie Małgorzata Praszałowicz, Piotr Kuc-Dzierżawski oraz Przemysław Gałek postanawia wymierzyć **kol. Adamowi Serafinowi karę dyskwalifikacji na okres jednego miesiąca w zawieszeniu na trzy miesiące**¹. Okres zawieszenia będzie trwał od dnia 31 maja 2017 do 31 sierpnia 2017. Dyskwalifikacja obejmuje wszystkie zawody organizowane przez MZBS.

Od tej decyzji przysługuje odwołanie do Zarządu MZBS w terminie 7 dni, czyli do 07.06.2017, po wpłaceniu 100 zł kaucji. Złożenie odwołania spowoduje zawieszenie decyzji ZO do czasu ostatecznego rozstrzygnięcia przez Zarząd MZBS. Zarząd rozpatrzy odwołanie w terminie 14 dni.

Uzasadnienie

Kolega Adam Serafin zachowywał się w sposób naganny na turnieju w dniu 22 maja 2017 roku. To delikatne określenie. Jego podniesiony głos, słyszalny w całej Sali, towarzyszył graczom przez większość rozdań. Komentowanie rozdań, obrażanie partnera, przekleństwa. Sędzia kilkakrotnie próbował wpłynąć na uspokojenie zawodnika, z przykrością stwierdzamy, że bez rezultatu.

Świadcami tego zachowania byli wszyscy zawodnicy biorący udział w turnieju, w tym prezes MZBS Marcin Kufłowski oraz przewodnicząca Komisji Dyscypliny i Etyki Małgorzata Praszałowicz.

ZO decydując o karze dyskwalifikacji w zawieszeniu daje szansę Koledze Adamowi Serafinowi na przemyślenie swojego zachowania. Mamy nadzieję, że

¹Wykonanie kary miesięcznej dyskwalifikacji jest zawieszona, co oznacza, że jeśli w okresie zawieszenia (31 maja do 31 sierpnia 2017) zostanie popełnione kolejne wykroczenie przeciwko etyce lub dyscyplinie, kara miesięcznej dyskwalifikacji rozpoczyna swój bieg. Jeśli w okresie zawieszenia nie nastąpi żadne wykroczenie, kara dyskwalifikacji nie zostanie wykonana.

kol. Adam Serafin potrafi jednak panować nad swoimi emocjami, co w przyszłości umożliwi jemu i nam wszystkim grę w przyjaznej atmosferze.

Zespół Orzekający:

- Małgorzata Praszałowicz – przewodnicząca
- Piotr Kuc-Dzierżawski – zastępca
- Przemysław Gałek